quæ futura sunt, annuntient eis : quod si ipsi non possunt, et ego possum; restat, ut credatis, quod absque me non est Deus. Quantum autem ad cognitionem veri Dei habendam, et ad fidem sermonum ejus tenendam, proficiat futurorum prædictio et impletio, frequenter apud eundem prophetam insinuat Dominus, nunc ad se super futuris interrogandum invitans, nunc se non in abscondito locutum protestans, nunc prædicta et completa commemorans, vel futura prænuntians: *Hæc, inquit Isaias, dicit Dominus: Ventura interrogate me, super filios vestros, et super opus manuum mearum mandate mihi. Ego feci terram, et hominem super terram creavi egn. (Isai. xlv.)* Ac si diceret: A me, et non ab alio, qui omnia possum, quæ facturus sum, interrogate; quia opera mea me non possunt latere. Iterum dicit: *Ego sum, et non est altus, non in abscondito locutus sum, in loco terræ tenebroso (ibid.)*. Ac si diceret: De cælo vobis locutus sum, non in abscondito, unde dæmones solent illudere, vel homines illusores pro idolis responsa dare. Iterum dicit de captivitate filiorum Israel sub Nabuchodonosor, vel eorum liberatione sub Cyro loquens: *Quis auditum fecit hoc ab initio? Ex tunc prædixi illud. Nunquid non ego Deus et non est ultra Deus absque me? Ac si diceret: Ex veritate prædictionis, per evidentiam impletionis, cognoscite in me, non divinationis conjecturam, sed divinitatis præscientiam. Iterum dicit: Recordamini prioris sæculi, quia ego sum Deus, et non est ultra me Deus, nec est similis mei, annuntians ab exordio novissima, et ab initio, quæ necdum facta sunt (Isa. xlvii).* Et iterum: *Prædixi ex tunc, antequam venirent, indicavi tibi, ne forte diceretis: Idola mea fecerunt hæc (Isa. xlviii).* Ac si diceret: *Verba mea prius audistis et opera mea postea vidistis, ut eadem opera mihi tribuatis et non idolis; quia opera mea non potuerunt prædicere, nec similia facere.*

Cum constet ex prædictis Spiritum sanctum per Moysen et prophetas futura prædixisse, consequenter constare debet eosdem vera scripsisse, et de præteritis quæ prædicta et facta a Deo docti retulerunt, et de futuris, quæ prædixerunt, et postea exhibita sunt; et de futuris, quæ prædixerunt, et nondum impleta sunt. Constare etiam debet quod fidem Scripturæ auctoritas Spiritus sancti confirmat, ut certum esse debeat, illum manifeste Spiritui sancto contradicere, qui prophetico sermone præsumperit obviare. Hinc B. Petrus in Epistola ait: *Habetis firmiorem propheticum sermonem, cui benefactis attendentes, tanquam lucernæ lucenti in caliginoso loco, Spiritu sancto inspirante locuti sunt sancti Dei homines (II Petr. i).* Propheticus sermo lucerna est, juxta quod Psalmista dicit: *Lucerna pedibus meis verbum tuum (Psal. cxviii).* Hæc lucerna in caliginoso loco lucet, humanæ ignorantie tenebras illuminans, donec glorificatus in mundo, sicut dies illucescat, et donec idem Christus per fidem sicut lucifer in cordibus nostris oriatur. Unde intelligere debemus quod prophetia non est humani sensus

interpretatio, nec humanæ voluntatis adinventio, sive traditio, sed Spiritus sancti revelatio. Deus igitur, ut sciant omnes, quia ipse est conspensor sæculorum, per servos suos prophetas futura prædicens, præscientiam futurorum merito sibi vindicat, quam spiritus mendax, qui in veritate non stetit, mendaciter sibi usurpat. Ipse enim est auctor mendacii, cujus iniquitas primo mentita est sibi, deinde homini. Sibi quidem, cum diceret in corde suo: *In cælum conscendam, super astra exaltabo solium meum, similis ero Altissimo (Isa. xiv).* Hæc cogitabat in corde suo; sed falso; quia frustratus est a spe sua, et fraudatus a desiderio suo. Unde Isaias, qui hæc de eo scribit, insultans ei, dicit: *Verumtamen ad infernum detraheris (ibid.)*. Ac si diceret: *Quamvis cogitatio tua sit, ut in cælum ascendas, ut hæc et hæc facias; tamen non ita erit, sed ad infernum detraheris. Ecce quod mentita est iniquitas sibi, prædicendo in corde suo ut futurum, quod non erat futurum. Nec sufficit ei, ut fallatur, nisi et fallere moliatur. Accedens enim tentator ad mulierem, dixit: Car præcepit vobis Deus, ut non comederetis de omni ligno paradisi? Cui illa: De fructu lignorum quæ sunt in paradiso vescimur; de fructu vero ligni, quod est in medio paradisi, præcepit nobis Deus ne comederemus, et ne tangeremus illud, ne forte moriamur. Dixit autem serpens: Nequaquam moriemini: scit enim Deus, quod in quacunque die comederitis ex eo, aperientur oculi vestri, et eritis sicut dii, scientes bonum et malum (Gen. iii).* Prædixit Deus mortem secuturam, si homo non obediret. Ob hoc autem prædixit, ut homo obediendo mortem vitaret, et immortalitatem haberet; diabolus autem immortalitatem promittens, ut per fidem falsæ promissionis immortalitatem auferret, dixit: *Nequaquam moriemini.* Et promissionem promissione cumulans, addit: *Aperientur oculi vestri, et eritis sicut dii, scientes bonum et malum.* Qua promissione videtur et promittere præscientiam futurorum, occurrens ignorantie mulieris, quæ dubitando dixisse videtur: *Ne forte moriamur.* Ac si diceret: *Ne dubites, quasi ignorans, quid futurum sit; sed certa sis, quod cum comederitis, aperientur oculi vestri in cognitione occulorum, et habebitis scientiam divinam sicut dii, qua præscietis bona, quæ vobis ventura sint, vel quæ mala ventura non sint.* Hoc autem scire Deum dixit, quod dixisse videtur, ut invidia suspicionem contra Deum suscitarret; quasi maligne prohibuisset hominem ab eju hujus ligni, ne videlicet immortalis fieret, et scientiam boni et mali haberet. Diabolus itaque, ut sibi crederetur, se præscium fore futurorum suadere voluit, et falsa prædicatione futurorum mulierem seduxit, et impietatem infidelitatis, qua Deo non crederetur, induxit.